
Alūksnes novada 
pašvaldības 

izpilddirektors

Ingus Berkulis









Mērķi / izaicinājumi
• Jaunas profesionālās ievirzes izglītības programmas «Vizuāli plastiskā 

māksla II» licencēšana, mācību satura pielāgošana jaunajai izglītības programmai, jaunu mācību 

priekšmetu iekļaušana izglītības programmas saturā un metodiskā mācību uzskates materiāla izstrāde 

skolas e-mācību videi.

• Saglabāt tradīcijas, nezaudējot izglītības kvalitāti, iekļaujoties Izglītības 

standartā pēc LNKC vadlīnijām, kas turpmāk paredz mācību programmas samazinājumu par 365 
mācību stundām kopumā,  vienlaicīgi  ieviešot 2 jaunus mācību priekšmetus – «Dizains» un «Mēdiju 
pamati», liekot pārstrukturizēt un būtiski mainīt līdzšinēji praktizēto mācību priekšmetu apguves kārtību un 
secību.

• Jaunu un motivētu pedagogu piesaiste, jo  lielākā daļa pedagogu tuvojas pensijas 

vecumam.

• Vides labiekārtošana (Alūksnes Vecās pils 19.gadsimta vēsturisko logu nomaiņa)  (šobrīd tiek 

sagatavots projektēšanas darbu uzdevums), TUALETES NEPIECIEŠAMĪBA pie kultūras centra 
stāvlaukuma, lai nodrošinātu higiēnu skolas teritorijā.





Alūksnes Mūzikas skolā mācās 158 audzēkņi:

• Profesionālās ievirzes izglītības programmās – 146

• Interešu izglītības (dziedāšanas grupa un sagatavošanas klase) – 12

Alūksnes Mūzikas skola rīkojusi koncertus, izglītojošus muzikālus 

projektus / pasākumus novadā.

Alūksnes Mūzikas skolas audzēkņi un pedagogi snieguši augstvērtīgu muzikālu 
devumu Alūksnes novada, izglītības un kultūras iestāžu organizētajos pasākumos.

Alūksnes Mūzikas skolas audzēkņi un pedagogi nesuši Alūksnes novada vārdu, 
rezultatīvi piedaloties valsts un starptautiska mēroga konkursos, festivālos, 
meistarklasēs.



Mērķi / izaicinājumi

• Jaunu profesionālās ievirzes izglītības programmu licencēšana – 

    Ministru kabineta noteikumi Nr. 762 (Rīgā, 2023. gada 19. decembrī)

• Koncertzāles (ne)pieejamība izglītības iestādē

• Vides labiekārtošana (iegruvums pie pamatiem, skolas jumts)





Alūksnes Sporta skola
2023./2024. gada prioritātes

• Izveidots dažādu sporta veidu 
pedagogu sadarbības modelis un 
sistēma VFS uzlabošanai

• Skolas jaunā vizuālā identitāte ieviesta 
skolas komunikācijas kanālos, 
izveidota jauna mājas lapa

• Skolas audzēkņu skaits pieaudzis par 
vairāk kā 100

•  82% Sākuma sagatavošanas grupu 
audzēkņu turpina sporta izglītību 
profesionālās ievirzes programmās

• Sagatavoti 22 valsts čempionātu 
medaļnieki un 7 valsts izlases 
kandidāti un dalībnieki

Audzēkņu skaits

Profesionālā ievirzes programmas

• DŽUDO                                          132

• BASKETBOLS                                 132

• BIATLONS                       23

• FUTBOLS                       96

• VIEGLATLĒTIKA                             100

Interešu izglītības programmas

(Badmintons, volejbols, sporta spēles, 
karsējmeitenes, futbols)               

          191



Alūksnes Sporta skola

Izaicinājumi: 

1. Iepriekš sporta biedrībām deleģēto sacensību 
organizēšana

• Novada čempionāts basketbolā vīriešiem un 
sievietēm

• Parka skrējienu seriāls 6 kārtās 

• Vieglatlētikas sacensības «Alūksnes kausi»

2. Citu organizāciju nometņu uzņemšana Sporta 
centrā vasaras sezonā (pieteiktas 4 nometnes jūlijā un 
augustā)

Mērķi: 

Sporta programmas (gan profesionālās, gan interešu 
izglītības) apgūst ne mazāk kā 35% novada 
izglītojamo.

Iespējams atbalsts iedzīvotāju iniciatīvām sporta 
jomā.

Pozitīvais: 

• Esam kļuvuši populāri, bieži uzņemam viesus, pie 
mums  filmē TV sižetus, ir iemesls lepoties, lieliskā 
infrastruktūra motivē un iedvesmo.

• Šogad visas mācību treniņu grupas jau ir 
izpildījušas Ministru kabineta  noteikumu 
rezultativitātes kritēriju  prasības, lai arī mācību 
gads sportā  ilgst līdz 31. augustam.

• Treneru sadarbība ikdienas darbā, kolektīva 
iesaistīšanās kopīgos pasākumos (pārgājieni, talkas 
utt.) 

• Augusi sporta pasākumu kvalitāte un daudzveidība

• Regulāras sporta aktivitātes novadā, kur ir sporta 
zāles -  Liepna, Mālupe, Ilzene

Problēmas: neatrisināmu pagaidām nav



Alūksnes Sporta skola

• Komunālie izdevumi

• Apkure

• Elektrība

• Ūdens un 
kanalizācija

• gadā salīdzinoši

Vecais sporta angārs                 Sporta centrs
(1 zāle, 2 ģērbtuves, 3 tualetes, 2 dušas)    (5 zāles, 7 ģērbtuves, 12 tualetes, 7 dušas)

       (900 m2)            (4000 m2)

8313 EUR (tarifs 55,75eur/MWh)           17537 EUR (tarifs 71,50eur/MWh)

2433 EUR                                    8067 EUR

  494 EUR  (tarifs 2,42eur/m3)                 3154 EUR (tarifs 3,03eur/m3)





Šī gada pirmajā ceturksnī komisijai notikušas 16 sēdes, 

noslēgts 21 pirkuma līgums par 447 844 EUR un 

3 nomas līgumi par 2408 EUR gadā

pieņemti 94 lēmumi, no kuriem:

• ar 28 lēmumiem apstiprināta nosacītā cena atsavināmajai mantai;

• ar 28 lēmumiem apstiprināti izsoles noteikumi; 

• 12 lēmumi pieņemti par nekustamā īpašuma izsoli, apstiprinot konkrēto personu par izsoles uzvarētāju;

• 12 lēmumi pieņemti par izsoles rezultātu apstiprināšanu, apstiprinot konkrēto personu par īpašuma 
ieguvēju;

• 6 lēmumi pieņemti par īpašuma atsavināšanu, apstiprinot īpašuma atsavināšanu konkrētai personai;

• 6 izsoles atzītas par nenotikušām;

• 2 lēmumi par atteikumu iekļaut izsoles dalībnieku reģistrā.



Vai Alūksnes novada 
pašvaldības meži ir 

nesaimnieciski 
izmantots publiskais 

resurss?



Valsts kontroles lietderības revīzija 
«Pašvaldību rīcība ar meža resursiem»
• Revīzijas mērķis ir izvērtēt, vai pašvaldības saimnieciski (efektīvi un produktīvi) 

rīkojas ar tās īpašumā un tiesiskajā valdījumā esošajiem meža resursiem un vai to 
rīcībā ir pilnīga informācija par patieso mežu apjomu. 

• Revīzija veikta par laika posmu no 2021. gada 1. jūlija līdz 2022. gada 
31.decembrim.

• Revīzijas apjomā iekļautas – Alūksnes novada pašvaldība (turpmāk – ANP), 
Jelgavas novada pašvaldība, Krāslavas novada pašvaldība, Saldus novada 
pašvaldība un Siguldas novada pašvaldība.

• Valsts kontroles revīzijas ziņojumā secinājumi pausti par visām iekļautajām 
pašvaldībām.



ANP rīcības vērtējums atbilstoši vērtēšanas 
kritērijiem

Kritērijs izpildīts:
1. Pašvaldības ilgtermiņa un vidēja termiņa attīstības plānošanas 

dokumentos ir iekļauti izmērāmi mērķi, uzdevumi, termiņi un ar meža 
pārvaldīšanu sasniedzamie rezultāti, kā arī pašvaldības rīcība atbilst 
plānošanas dokumentos noteiktajam. 

2. Pašvaldībā ir izstrādāts rīcības plāns neinventarizēto mežu pirmreizējai 
un atkārtotai inventarizēšanai. 

3. Pašvaldībā ir izstrādāts un apstiprināts ilgtermiņa meža 
apsaimniekošanas plāns.

4. Meža īpašumi un koksnes resursi tiek pārdoti par iespējami augstāko 
cenu. 



ANP rīcības vērtējums atbilstoši vērtēšanas 
kritērijiem
Kritērijs izpildīts daļēji, neizpildīts vai konstatēti trūkumi:

1. Alūksnes novada pašvaldība nav veikusi visu meža pirmreizējo un 
atkārtoto inventarizāciju.

2. Pašvaldība mežos, kur pieļaujama mākslīgā atjaunošana, atjaunošanu ne 
vienmēr veic stādot vai sējot, izmantojot selekcionētas sēklas vai stādus. 

3. Pašvaldība ne vienmēr spēj veikt visu jaunaudžu un krājas kopšanu 
atbilstoši labajai praksei. 

4. Pašvaldība daļēji uztur izveidotās meliorācijas sistēmas. 

5. Pašvaldībai ir arī pāraugušas, nekoptas vai pārmērīgā mitrumā augošas 
mežaudzes, kas bieži saistīts ar īpašumtiesību problēmjautājumiem. 



Secinājumi par kritēriju izpildi

Valsts kontrole atzīst, ka Alūksnes novada pašvaldības meža apsaimniekošanas 
plānā (turpmāk – MAP) ir ietverta informācija par inventarizētajiem mežiem un 
noteiktas veicamās darbības. Tas tiek atzīts kā labās prakses piemērs, jo tas kopumā 
ir vērsts uz visu pašvaldības mežu apsaimniekošanu. Pašvaldībā katru gadu tiek 
apstiprināti konkrēti veicamie mežu apsaimniekošanas uzdevumi, paredzot tiem 
budžeta līdzekļus, un gada beigās atbildīgās personas sniedz pārskatu par faktiski 
izpildītajām darbībām, kas nodrošina MAP izpildes kontroli. 

Pašvaldībā ir izstrādāts arī rīcības plāns neinventarizēto mežu pirmreizējai un 
atkārtotai inventarizēšanai, kas atbilst arī Alūksnes novada pašvaldības finanšu 
resursu un cilvēkresursu iespējām. 



Valsts kontroles sniegti ieteikumi ANP

1. Nodrošināt pilnīgas un ticamas informācijas iegūšanu par 
visiem īpašumā un tiesiskajā valdījumā esošajiem meža 
resursiem.

2. Veikt meža apsaimniekošanas ciklā nepieciešamās darbības 
atbilstoši mežaudzi raksturojošiem rādītājiem, palielinot 
apsaimniekojamo mežaudžu produktivitāti, tādejādi 
tiecoties uz iespējami lielāku nākotnes vērtību.



Revidēto 
pašvaldību 
salīdzinājums



ANP viedoklis par veikto revīziju

• Alūksnes novada pašvaldības ieskatā, Valsts kontrolei ir jāstiprina sabiedrības 
izpratne par tās lomu, darbības principiem, metodēm un mērķi, kā arī jāskaidro 
ziņojumā pausto secinājumu, aplēšu vai pieņēmumu pamatotība. Minētais 
veicinās revīzijā konstatētā un ziņojumā atspoguļotā objektīvu uztveri, neveicinot 
lasītāja nepamatotu pieņēmumu, ka atsevišķas konstatētās nepilnības ir 
attiecināmas uz visām revīzijā iekļautajām pašvaldībām. 

• Neskatoties uz minēto, revīzijas process sniedza mums iespēju paraudzīties uz 
ikdienas darba norisēm no neiesaistītas personas redzespunkta un saprast, ka 
lietas, kas pašiem šķiet pašsaprotamas un labi sakārtotas, ir iespējams uzlabot un 
attīstīt vēl vairāk.



Aizvadīti pirmie kopienu svētki 
Zeltiņos. Visas vasaras garumā šādi 

svētki notiks katrā pagastā 

Pašvaldības pārstāvji tikās ar 
jauniešiem, novada senioriem, 

invalīdu biedrības biedriem, 
ģimenēm ar bērniem un citiem 

interesentiem, lai apkopotu idejas 
par to, kādu iedzīvotāji saredz 

turpmāko VEF teritorijas un 
Alūksnes ezera piekrastes attīstību

Godinot vācu tautības Alūksnes 
mācītāju Ernstu Gliku, Alūksnē no 

17. līdz 19. maijam notika 
Glika dienas 



Iedzīvotāju pieņemšana Bejā un Kolberģī
 Bejā:

  Bejas skolas ēku liktenis
  Ceļu uzturēšana ziemā
  Sabiedriskā transporta maršrutu 
  informācija pieturā
  Nojume pieturvietā 
  Valsts ceļa posma Karitāni-Beja
  sakārtošana (vēstule LVC)
  Grausti Bejas ciemā
  Latvāņi

 
  Kolberģī:
  Takas turpinājums gar ezeru
  Iniciatīva organizēt basketbola
  turnīru saulrietā
  Patvertnes, civilā aizsardzība
  Grausts Kolberģī
  Nesakopts privātīpašums Kolberģī
     



Lai paraudzītos
uz Alūksni 
no augšas,

nav nepieciešami spārni!


	Noklusējuma sadaļa
	1. slaids
	2. slaids
	3. slaids
	4. slaids
	5. slaids
	6. slaids
	7. slaids
	8. slaids
	9. slaids
	10. slaids
	11. slaids
	12. slaids
	13. slaids
	14: Šī gada pirmajā ceturksnī komisijai notikušas 16 sēdes,  noslēgts 21 pirkuma līgums par 447 844 EUR un  3 nomas līgumi par 2408 EUR gadā . slaids
	15:                 Vai Alūksnes novada pašvaldības meži ir nesaimnieciski izmantots publiskais resurss?. slaids
	16: Valsts kontroles lietderības revīzija «Pašvaldību rīcība ar meža resursiem». slaids
	17: ANP rīcības vērtējums atbilstoši vērtēšanas kritērijiem. slaids
	18: ANP rīcības vērtējums atbilstoši vērtēšanas kritērijiem. slaids
	19: Secinājumi par kritēriju izpildi. slaids
	20: Valsts kontroles sniegti ieteikumi ANP. slaids
	21: Revidēto pašvaldību salīdzinājums. slaids
	22: ANP viedoklis par veikto revīziju. slaids
	23. slaids
	24. slaids
	25. slaids


